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Sveriges länskarta

Teckenförklaring
Riksintressen för
Kulturmiljövård
Riksantikvarieämbe...

Karta över registrerade fornlämningar i utredningsområdet. Källa: Fornsök, Riksantikvarieämbetet.

Karta över utredningsområdet med riksintresset markerat. Källa: Riksantikvarieämbetet.

Upplägg
Syfte
Syftet med den översiktliga kulturmiljöutredningen 
är att dokumentet ska fungera som ett underlag till en 
fördjupad översiktsplan för Rimbo. Målsättningen är att 
genom att identifiera och kartlägga kulturmiljön i den 
bebyggda miljön i Rimbo tätort, kunna tillhandahålla 
riktlinjer för hur samhällsplaneringen och framtida 
exploatering bör förhålla sig till densamma. 

Metod
Undersökningen har genomförts genom studier av lit-
teratur, historiskt och aktuellt kartmaterial, äldre foton 
och flygbilder. Vidare har bygglovhandlingar och stads-
planen från 1920 givit en mer detaljerad information 
om bebyggelsen. Inventering på plats har genomförts. 
Andra rapporter och övrigt tillgängligt material som har 
kunnat berätta om Rimbos historia och utveckling har 
studerats. 

Rapporten ger en sammanställning av relevanta delar 
ur detta rika material tillsammans med analyser och 
slutsatser som kunnat göras utifrån detta. Presentatio-
nens är delvis uppbyggd med ett stort antal kartor med 
en kartläggning av byggnadskronologin i Rimbo som 
utgångspunkt. Detta förenklar förståelsen och berättar 
illustrativt skedena i Rimbos utveckling och bebyggel-
sehistoria.

Om kartläggning av bebyggelsen
Kartläggningen är översiktlig och bygger på tillgängliga 
handlingar i kommunens bygglovsarkiv, jämförelser av 
ett stort kartmaterial samt inventering på plats. Bebyg-
gelsekartan syftar till att översiktligt visa Rimbos ut-
byggnadsfaser. Färgmarkeringen anger på fastighetens 
huvudbyggnads byggnadsår. I undantagsfall har äldre 
eller yngre uthus markerats med annan färg där det gått 
att belägga. Någon hänsyn till karaktärsförändrande 
ombyggnationer har inte tagits i detta studium. En del 
industri- och affärsbebyggelse vars ombyggnadshisto-
rik inneburit att byggnaden saknar en tydlig karaktär 
har inte kartlagts alternativt givits den färg som istället 
motsvarar den mest karaktäristiska ombyggnadsfasen. 
Större markerade områden kan ha inslag av äldre/yngre 
bebyggelse som inte färgmarkerats separat. 

Kulturhistoriskt skydd

Riksintresse
Rimbo socken ingår delvis i riksintresset Skedviken 
[AB 85] (Fasterna och Rimbo sn:r). Kyrkan och bygg-
naderna omkring ingår i riksintresseområdet. Riksantik-
varieämbetets motivering lyder:

Slättbygd kring en större sjö, där odlings- och bebyg-
gelsestruktur med byar, sätesgårdar och bruk, samt 
sockenbildningen kan följas alltsedan brons- och järn-
åldern. Fornlämningsmiljö, Bruksmiljö. 

Uttryck för riksintresset:
Det vidsträckta odlingslandskapet med äldre vägsystem, 
byar och gårdar. Den efter en sockensammanslagning 
tillkomna Fasterna kyrka från 1806, där delar av den 
medeltida Esterna kyrkas murverk ingår, samt grun-
den till Fasta medeltidskyrka, som samtidigt avskaf-
fades. Inom området ligger dessutom Rimbo medeltida 
kyrka. Mörby slottsruin med ursprung som medeltida 
sätesgård. Ekebyholms slott, med 1700-talsprägel, och 
Rånäs säteri som vid 1700-talets slut omvandlades till 
bruk, med bruksgata, bostadshus av olika slag, ekono-
mibyggnader, brukskontor och lämningar av produk-
tionsanläggningarna samt bruksherrgården från mitten 
av 1800-talet. Rånäs kapell från 1908. Det av storgods-
driften präglade landskapet. Välbevarade bymiljöer och 
gårdar som Ubby, Alby, Mjölsta, Svärlinge, Granby och 
Råby.

Vid tillkomst av ny bebyggelse eller infrastruktur-
förändringar i eller invid riksintresseområdet skall 
en kulturmiljöutredning göras för att utreda påver-
kan på riksintresset (Miljöbalken 3 kap 6§, 4 kap 1§)
 
Fornlämningar 
Rimbo är mycket fornlämningstätt med ett flertal 
gravhögar, runstenar och fyndplatser, särskilt nordväst 
och öster om tätorten. Längs den gamla landsvägen mot 
Uppsala finns ett flertal fornlämningar, bland annat i 
form av milstolpar. 
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Övergripande historik

Äldre historia
Uppland har varit befolkat i tusentals år och i land-
skapet finns många lämningar från bl.a. järnåldern. I 
Rimbo socken återfinns flera runstenar och en står vid 
den medeltida sockenkyrkan Rimbo kyrka. Namnet 
Rimbo förekommer i några varianter fram till slutet på 
medeltiden då området kallas Rimbo socken och det 
äldre ”Rimbo herad” försvinner successivt. Trakten har 
varit jordbruksbygd under mycket lång tid. Byarna och 
gårdarna i socknen har lång historia och flera är kända 
sedan medeltid. Fyra av byarnar i Rimbo socken, Håsta, 
Viby, Tomta och Asplund blev så småningom samhället 
stationssamhället Rimbo. 

Rimbo som stationssamhälle
Den tidigare arrendemarken under Ekebyholm gav att 
den första utbyggnadsfasen under slutet på 1800-ta-
let skedde på godsets mark. De första byggnaderna i 
Rimbo som uppfördes i samband med järnvägens fram-
dragning, bl.a. ett apotek, var därför på privat initiativ. 

Nu började också jordbruken i Håsta och Viby avveck-
las. Spårområdet och de första byggnaderna hamnade 
inom Håsta by. Tidigare hade kyrkan och kyrkbyn varit 
den samlande punkten men nu försvann både gästgi-
veriet och tingstället. Istället byggdes Rimbo hotell 
vid stationen. År 1883 blev Rimbo anhalt på sträckan 
Länna - Norrtälje. Bara ett år senare hade Rimbo fått en 
egen järnvägslinje till Stockholm och stationsbyggna-
den uppförs.

1900-talets Rimbo
Till en början hyrde de nya invånarna i stationssamhäl-
lets tomterna av Ekebyholm. När marken började säljas 
uppstod behovet av någon form av stadsplanering och 
en provisorisk stadsplan upprättades 1901. En laga 
kraft-vunnen stadsplan kom först 1920. Då hade Rimbo 
stationssamhälle blivit Rimbo municipalsamhälle vilket 
var en helt annan sak. Ett municipalsamhälle var en 
avsevärd statushöjning för orten.  

Med utnämnande till municipalsamhälle 1915 genom-

En av många milstolpar i Sjuhundra härad. Denna står i anslutning till området 
Asplund, strax söder om Rimbo. I bakgrunden skymtar den gamla gården Bergby, 
med anor från medeltiden.

Rimbo stationsområde1966. Bild: Järnvägsmuseets samlingar.

Vykort med teckning från 
invigningen av stationen 1885. 

Bild: Järnvägsmuseets samlingar.

gick Rimbo även den administrativa förändring som 
utgjorde en tydlig start på ett modernare och stadslikt 
samhälle. Samhället var nu mer självständigt med egna 
regleringar och också en tydlig fysisk gräns. Med skat-
temedel fanns det möjlighet till ex. ny allmän gatube-
lysning.  I slutet av 1910-talet skedde en utbyggnad av 
avlopp och en transformatorstation byggdes. Några år 
senare inrättades ett fast brandväsen. 

Under de efterföljande decennierna fortsatte Rimbo att 
växa. En stor efterlängtad idrottsplats anlades 1930. 
Den kom även att användas för dans och uppträdanden 
och fick namnet Arkadien. Köpmangatan anlades för att 
järnvägen hade skurit av den gamla landsvägen. De vik-
tiga samhällsfunktionerna byggdes ut, med kommunalt 
vatten 1940 och ett reningsverk 1960. 

En stor förändring skedde när godstrafiken på järnvägen 
lades ned 1967, för att några år senare följas av person-
trafiken.

Centrum genomgick större en ombyggnad i början av 
1970-talet då flera äldre byggnader revs och nya låga 
byggnader med centrumfunktion, bland annat tillkom 
systembolag. Efter att järnvägslinjerna lagts ner togs 
spåren bort och på det stora spårområdet byggdes 
ett stort antal bostäder under 1980- och 1990-talen. I 
centrum uppfördes en ny centrumbyggnad med bostä-
der, mataffär och badhus. 

Under de senaste decennierna har framförallt mer bo-
stadsbebyggelse tillkommit, i form av villor och flerbo-
stadshus, varav en del har uppförts som förtätningspro-
jekt i centrala orten. 
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>>Historik

Bilder från Järnvägsmuseets samlingar. 

Högst upp till vänster: Vykort med apoteket 
och stationsbyggnaden, ca 1900. 

Bild i mitten: Vykort med kolorerad bild från 
Stockholmsvägen, ca 1930. 

Längst ned till vänster: Vykort med bild från 
Stockholmsvägen, ca 1950. 

Stor bild till vänster: Rimbo station, 1965. 

Bild i mitten, nedre rad: Uppställning 
med järnvägspersonal framför 
stationsbyggnaden, 1915.

Liten bild nedan: Lokstallarna, 1932. 
Fotograf Sven Nygren.
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1838 
Karta över Rimbo socken, Lantmäteriet.

Rimbo är vid denna tid fortfarande en utpräglat agrar 
socken som domineras av de gårdar och torp som 
fortfarande finns kvar eller har givit namn till de nya 
stadsdelar som anlagts i deras ställen; Bålbro, Tomta, 
Wallby, Håsta med flera. Mellan de två sistnämnda låg 
gästgivaregården. Kundby var vid denna tid den största 
byn i socknen med 12 jordbruksfastigheter belägna in-
till varandra fram till laga skiftet då 10 av dem flyttades 
ut från byn. 

Vallby kvarn, strax österut, var en central del av byn i 
flera hundra år. I slutet av 1800-talet fick kvarnen en be-
tydligt utökad kapacitet tack vare att kraftkällan byttes 
från vatten till ånga. Efter en del missöden stod den nya 
kvarnen färdig 1889.

Bebyggelseutveckling - kartsekvens



Översiktlig kulturmiljöutredning | Norrtälje kommun | Rimbo 7

>>Bebyggelseutveckling - kartsekvens

1901
Häradsekonomiska kartan, Lantmäteriet.

En provisorisk stadsplan fastslogs 1901 och de plane-
rade kvarteren är utmärkta på kartan. Vid det gamla 
sockencentrat vid kyrkan ligger skolan, kyrkoherde-
bostället, klockarebostaden och fattighuset men det är 
i anslutning till stationen som det nya samhället har 
börjat växa upp. 

Rimbo är vid denna tid en relativt ung industriort och i 
anslutning till järnvägen finns ett tegelbruk, en snickeri-
fabrik, mejeri, ångkvarn och en såg. Tegelbruket, vars 
stora ugn byggdes 1898, var i bruk fram till 1969. 
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1920
Stadsplan för Rimbo municipalsamhälle

Rimbos växande samhälle i början på 1900-talet be-
hövde till slut regleras i plan. Innan den nya stadsplanen 
från 1920 vann laga kraft hade en provisorisk men ej 
gällande plan från 1901 varit en vägledning för utbygg-
naden av Rimbo, vilken syns på den Häradsekonomiska 
kartan från samma år (se förra kartbilden). 

Planen är upprättad enligt tidens ideal med en cen-
tralaxel som sträcker sig från järnvägsstationen till en 
stor allmän plats i sydväst där en offentlig byggnad 
skulle utgöra fond, möjligen en byggnad kopplad till 
ortens nya status som municipalsamhälle. Någon sådan 
byggnad kom dock inte att uppföras på platsen, vil-
ken var obebyggd fram till idrottshallen uppfördes där 
på 1960-talet. På planen är befintlig äldre bebyggelse 
markerad.

>>Bebyggelseutveckling - kartsekvens
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1927
Karta över Rimbo municipalsamhälle

En ny stadsplan ligger som ett raster över den äldre 
spretigt placerade bebyggelsen. Municipalsamhällets 
gränsdragning är knivskarp mot det omgivande land-
skapet. I själva verket tog det lång tid innan stadspla-
nens kvarter hade fyllts med ny bebyggelse och gatud-
ragningarna var läsbara. Spårområdet upptar en stor yta 
av den centrala delen av samhället. 

Vid den här tiden är Rimbo municipalsamhälle fortfa-
rande mycket lantligt till sin karaktär.

>>Bebyggelseutveckling - kartsekvens
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>>Bebyggelseutveckling - kartsekvens

1952
Ekonomiska kartan, Lantmäteriet.

På de dryga femtio år sedan den förra kartan upprätta-
des har Rimbo byggts ut med i huvudsak småhus. 1944 
bildades Rimbohus (nuvarande Roslagsbostäder) vilket 
kom att få en stor påverkan på ortens bebyggelseutveck-
ling. Ett större antal villatomter är planerade på Vallbys 
ägor, vilka dock inte kom att byggas. 

Ett flertal industrier har etablerats i anslutning till 
järnvägen, däribland det stora mejeriet vars byggnad 
uppfördes 1938. I samband med att tågtrafiken elektri-
fierades breddades bangården i Rimbo under 1945-46. 
Uppsalavägen har även fått en rakare dragning mot 
väster efter Nyboda. 

Samma år som kartan upprättades uppgick Rimbo i 
Sjuhundra landskommun. Municipalsamhället upplöstes 
1957. 
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>>Bebyggelseutveckling - kartsekvens

1960
Ortofoto, Lantmäteriet.

Det stora planerade villaområdet på Vallbys ägor norr 
om gården som är utritat på föregående karta har ännu 
inte byggts. 

Mejeriet, vars moderna byggnad uppfördes 1939, lade 
ner driften 1959 och byggnaden kom istället att hysa 
annan verksamhet. 



12 Rimbo | Norrtälje kommun | Översiktlig kulturmiljöutredning

>>Bebyggelseutveckling - kartsekvens

1971
Ortofoto, Lantmäteriet.

1960-talet innebar en förhållandevis stor expansion av 
orten med ett flertal villaområden och flerbostadshus. 
Det första s.k. Bananhuset färdigställdes året innan 
fotografiet är taget. Utbyggnaden av villaområdet vid 
Bålbro var påbörjad och Bålbroskolan stod färdig 1969. 
 
Godstrafiken lades ner 1967, persontrafiken 1969. 

Landstingstvätten etablerades 1965 vilken bidrog till en 
stor inflyttning till kommunen. 

Annat som tillkommit är ålderdomshemmet och re-
ningsverket, som lokaliserades i anslutning till det 
gamla tegelbrukets tomt.

I samband med kommunreformen 1971 uppgår Rimbo i 
Norrtälje kommun. 
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>>Bebyggelseutveckling - kartsekvens

1977
Ekonomiska kartan, Lantmäteriet.

Järnvägen började successivt avvecklas från 1960-talet 
och framåt. 1977 var enbart linjen Rimbo - Kårsta fort-
farande aktiv till dess den lades ned 1981. Viadukten 
som gick över järnvägsspåren mitt i orten revs 1988. 

Utbyggnaden av villaområdet vid Bålbro var nu fär-
dig samt det andra ”bananhuset” vid vattentornet har 
uppförts. Även de nya centrumhusen, vilka ersatte äldre 
bebyggelse, finns med. 
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2018
Tätortskarta, Lantmäteriet.

Centrum har byggts ut på 1990-talet med nytt badhus 
och nya byggnader längs Köpmangatan. Bålbroskolan 
började rivas 2015 och en ny skolbyggnad är i skrivan-
de stund under uppförande. 

>>Bebyggelseutveckling - kartsekvens
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Bebyggelseutveckling - Flygbildsekvens

2. Fotot är taget från söder. Närmast i bild syns Tomtas bebyggelse samt de egnahem som tillkommit i början 
av seklet längs nuvarande Tomta Backe. Till höger i bild syns tegelbruket, i bruk till 1969. Bild: Stockholms 
läns museum.

1. Fotot är taget från sydväst. Uppsalavägen med dess sekelskifteshus dominerar bildens vänstra del. Bild: 
Stockholms läns museum.

1

2

1936
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>>Bebyggelseutveckling - Flygbildsekvens

4. Till höger i bild syns flerbostadshusen vid Centralvägen under uppförande. Bild: Ahrenbergs flyg. Stockholms 
läns museum.

5. Centralt i bild syns mejeriet. Bild: Ahrenbergs flyg. Stockholms 
läns museum.

6. Närmast till höger i bild syns Långsjöskolan. Bild: Ahrenbergs flyg. Stockholms läns museum.

3.  Vy mot nordost. I bortre delen av bilden ligger Vallby. Bild: Ahrenbergs flyg. Stockholms läns museum.

3

5

6

4

1950
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>>Bebyggelseutveckling - Flygbildsekvens

7. Långsjöskolan med nytillkomna tillbyggnader. I fonden syns idrottsplatsen. Bild: Ahrenbergs flyg. Stockholms 
läns museum.

8. Vy mot sydväst. Bild: Ahrenbergs flyg. Stockholms läns museum.

1965
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>>Bebyggelseutveckling - Flygbildsekvens

9. Kornsningen Rånäsvägen-Uppsalavägen i förgrunden. Det öppna vattnet i fonden till vänster tillhör reningsverket. 
I nedre vänstra hörnet ligger nuvarande Skarsjö förskola. Bild: Ahrenbergs flyg. Stockholms läns museum.

10. Centralt i bild syns HSBs flerbostadshus i kv Marknadshagen, uppförda under 1960-talet. 
Bak i bild syns ”bananhusen” från 1970-71 och vattentornet. Den röda ekonomibyggnaden 
bortanför dessa tillhör Vallby (i nuläget riven). Bild: Ahrenbergs flyg. Stockholms läns 
museum.

9

10

1975
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Bebyggelsemiljöer

Agrar bebyggelse 
1800-tal och tidigare

Tidigt 1900-tal

1940-50-tal

1960-tal

1970-tal

1980-90-tal

2000-10-tal

Byggnad/bebyggelse
med oklart byggnadsår

Framväxt och utbredning 

Rimbos utveckling tydliggörs genom att studera hur 
bebyggelsen växer fram ur bysamhällena närmast Lång-
sjön i socknen. Både befolkningsökning och samhällets 
statusförändringar gentemot sin omgivning är läsbara 
i bebyggelsens kronologiska och kontinuerliga utbred-
ning. En kartläggning av bebyggelseutvecklingen är 
central för förståelsen av ett samhälles historia och 
målsättningar. 

Pedagogiskt är läsbarheten bäst illustrerad grafiskt och 
har här delats upp i tidsperioder om ett eller fler decen-
nier. Påtagligt framträder hur Rimbos centrala delar har 
en hög grad av blandad bebyggelse men i ortens västra 
delar har större sammanhängande områden uppförts.

Kartläggningen är översiktlig. Färgmarkeringen anger 
fastighetens huvudbyggnads byggnadsår. I undantags-
fall har äldre eller yngre uthus markerats med annan 
färg där det gått att belägga byggnadsåret. Större mar-
kerade områden kan ha inslag av äldre/yngre bebyg-
gelse som inte markerats separat. 
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>>Bebyggelsemiljöer

Agrar bebyggelse 1800-tal och 
tidigare
Rimbo var en utpräglat agrar miljö fram till slutet av 
1800-talet, vilket fortfarande är påtagligt i ortens utkan-
ter. Tomta och Vallby byar omvandlades successivt till 
det som idag är centrala Rimbo. Socknen genomgick 
flera förändringar under 1800-talets andra hälft och 
samhället utvecklades stegvis mot ett stationssamhälle.

Den medeltida stenkyrkan var med sin storlek och 
byggnadsmaterial en tydlig markör för kungens och 
kyrkans makt i äldre tid. Rimbo sockenkyrka är en del 
av den rika mängd medeltida kyrkor i Uppland.

Karaktärsdrag
En stor del av de bevarade jordbruksmiljöerna har en 
påtagligt lantlig karaktär med intakt gårdsstruktur, med 
stora uppväxta träd och äldre ekonomibyggnader med 
bevarade karaktärsdrag.

Traditionella byggnadsmaterial och tekniker präglar då-
tidens byggnader: timmerstomme, träpanel, rödfärgade 
fasader och tegeltak är typiska.

Till höger: Rimbo medeltida kyrka. Mitten: Vid 
kyrkan och den gamla kyrkbyn uppfördes år 1897, 
en ny stor skola - Kyrkskolan -  som senare blev 
församlingshem. Längst till höger: En av gårdarna 
i Tomta by, vid infarten till Rimbo söderifrån. Bild: 
Google street view.
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>>Bebyggelsemiljöer

Tidigt 1900-tal
Centrum utvecklades och stationssamhället växte fram 
kring järnvägsstationen. Många förhållandevis stora och 
påkostade villor manifesterar ortens nya betydelse. 

Idrottsplatsen invid sjön Långsjön tillkom kring 1930 
efter många års tillfälliga platser för den lokala idrotts-
föreningen. Platsen kallades Arkadien och var också en 
lokal festplats.

Karaktärsdrag
Bebyggelsen är huvudsakligen uppförd i trä och har en 
hög grad av tidstypisk detaljering. Många byggnader 
har samma utformning som det sena 1800-talets bebyg-
gelse. Jugendstilen ger avtryck i bostadshusen och ska-
par en variation och asymmetri som inte fanns tidigare. 
Nytt är de vita reveterade fasaderna som också visar på 
samhällets nya status.

Till höger: Enkel tvåvåningsbyggnad med en förstukvist som 
förhöjer den i övrigt arkitektoniskt enkla karaktären. Mitten: 
En av de äldsta villorna på höjden ovan Köpmangatan. 
Längst till höger: Det miljöskapande flerbostadshuset vid 
Uppsalavägen uppvisar tidstypisk arkitektur.



22 Rimbo | Norrtälje kommun | Översiktlig kulturmiljöutredning

>>Bebyggelsemiljöer

Till höger: Planritning över tomt med två villor från 
tiden kring 1950. Mitten: Ritning till 1940-talsvilla i kv. 
Mjölnaren. Längst till höger: Det ”nya” centrumhuset längs 
Köpmangatan i kv. Bagaren.

1940- till 1950-tal
Efterkrigstiden ger som i alla delar av Sverige en 
expansion i byggandet. I Rimbo syns det tydligt och 
de äldsta delarna av centrum byggs ut med en varierad 
bebyggelse. Många är vad som idag kallas infill-projekt. 
Stadsplanen följs.

Karaktärsdrag
Gula tegelfasader och kopplade fönster i trä utan spröjs. 
Nytt för den ordinära villabebyggelsen är förskjutna 
byggnadskroppar i ett plan. Typiskt är också villor pla-
cerade inskjutna på tomterna. Fortfarande är många hus 
av enkel karaktär i 1 eller 1 1/2 plan. 
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>>Bebyggelsemiljöer

1960-tal
Under 1960-talet genomgick orten en stor expansion 
med ett flertal nya villaområden men även ett antal 
flerbostadshus. Landstingstvätten etablerades 1965 
vilket kom att bli en stor arbetsplats vilken bidrog till 
en märkbar inflyttning till orten. Vid denna tid börjar 
det även byggas mindre fritidshus längs med gamla 
landsvägen i väster. På den gamla marknadshagen upp-
fördes av HSB runt 270 bostäder i flerbostadshus, en 
byggnadstyp som fick en mycket stor utbredning under 
årtiondet.

Karaktärsdrag
Flerbostadshus med representativa entrépartier med gla-
sade portar i trä. Fasader i kalksandsten (”mexitegel”) 
och fritidshus med enkel karaktär.

Till höger: En ritning på Villa Soldal i Vallby från 1960 med 
tydligt kvardröjande drag från tidigare decennier. Längst till 
höger: Villa från 1960-talsområdet Asplund.
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Till höger och mitten: ”Bananhusen”, uppförda 1970-71.
Längst till höger: plan kedjehus, Arkitektvägen 1976. 

>>Bebyggelsemiljöer

1970-tal
Nya centrumhuset uppfördes 1975-76, vilket ersatte ett 
flertal äldre affärsbyggnader i centrum. ”Bananhusen” 
uppfördes i början av decenniet. En typologi som var ny 
var kedjehusen, vilka uppfördes på Bålbros gamla ägor 
tillsammans med ett större antal villor. 

Karaktärsdrag
Tidstypisk låg centrumbebyggelse som uppfördes för 
att modernisera vad man tyckte var gamla, slitna och 
omoderna byggnader som inte längre kunde fylla sin 
funktion. 

Flerbostadshus med sparad naturmark inpå knuten och 
kedjehus med integrerade garage.
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>>Bebyggelsemiljöer

1980- till 1990-tal
I samband med att järnvägsspåren togs bort genomför-
des en omgestaltning och förtätning av ortens centrala 
delar, särskilt över den tidigare bangården. Två större 
villaområden byggdes ut i ortens västra del, med över-
vägande enplansvillor. 

Karaktärsdrag
Bebyggelsen på orten från denna tid har en viss post-
modern karaktär med utformning som ansluter till äldre  
bebyggelse på ett sätt som de föregående decennierna 
inte gjort. Vanligt förekommande är fasadmaterial som 
rödfärgad träpanel och taktäckning med betongpannor. 
Flerbostadshusen har en viss storgårdskaraktär med se-
mislutna gårdsrum, en kontrast mot tidigare decenniers 
flerbostadshusstrukturer med i regel fristående lameller.  

Till höger: Flerbostadshus i kv. Åkaren från 1996, av 
Götenehus. Mitten: Flerbostadshus i kv Lokstallet. Längst 
till höger: Den stora centrumbyggnaden med mataffär i 
bottenvåningen.
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>>Bebyggelsemiljöer

Till höger: Ritning till villa i Håsta, från 2003, av Karis Bygg i 
Rimbo. Längst till höger: Flerbostadshus i Vallby.

2000- till 2010-tal

Under 2000-talet har ett större flerbostadshus tillkom-
mit i Vallby samt några mindre förtätningsprojekt i de 
centrala och västra delarna av orten. Väster om Väster-
torpsvägen har även ett mindre villaområde byggts. 

Karaktärsdrag
Villabebyggelsen och förtätningsprojekten har en till 
omkringliggande bebyggelse anpassad utformning med 
många kataloghus, ofta med träpanel och tegeltak. Fler-
bostadshus är småskaliga i två våningar, med putsade 
fasader och en utmärkande tidstypisk asymmetrisk 
fönstersättning. 
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>>Bebyggelsemiljöer

Industrimiljöer

I Rimbos norra och östra delar finns ett flertal små-
skaliga industri- och verksamhetsmiljöer. Grunden till 
behovet av järnvägsförbindelse till både Uppsala och 
Stockholm var frakten av bl.a. tegel och sågverkspro-
dukter. Centralt placerat vid infarten till Rimbo från 
söder fanns Tomta tegelbruk och åt nordväst låg snick-
erifabriken. Platsen för tegelbruket är idag fortfarande 
en industrimiljö, med i huvudsak låga kontors- och 
lagerbyggnader med blandad verksamhet. Mejeriet lade 
ner verksamheten 1959, byggnaden har därefter använts 
till annan verksamhet. 

Karaktärsdrag
Nuvarande industribebyggelse skiljer sig åt i ålder och 
utformning varpå några gemensamma särdrag är svåra 
att urskilja. I en del finns den ursprungliga verksamhe-
ten kvar, andra har fått nya funktioner. Gemensamt för 
industribebyggelsen i Rimbo är dock den rationella ut-
formningen. Byggnaderna har utformats utan en utpräg-
lad arkitektonisk gestaltningsambition. Där är det gamla 
mejeriet är en god representant, med sin modernistiska 
karaktär i stora drag bevarad. 
Bebyggelsens ofta gradvisa utbyggnadsfaser kopplade 
till ökade eller förändrade behov har inneburit en för-
hållandevis osentimental inställning där arkitektoniskt 
uttryck varit sekundärt. 
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Utgångspunkter
Rimbos långa historia skiljer sig inte nämnvärt från 
många äldre orter på landsbygden, utvecklingen har 
sakteliga gått från jordbruksbygd till en modern ort med 
flerbostadshus, centrum och samhällsservice. Som fler-
talet småorter och samhällen i Uppland finns även en 
medeltida stenkyrka kring vilken den första bebyggel-
sen växte fram. En tydlig skillnad från övriga orter är 
att Rimbo redan på 1800-talet fick en järvägsförbindelse 
till en stor stad,  i detta fall Stockholm. Det föränd-
rade Rimbo på ett avgörande sätt och utvecklingen tog 
ordentlig fart under de första decennierna av 1900-talet 
med utnämnandet till municipalsamhälle 1915. Den 
lilla stadsbilden har skapats av järnvägen med sågverk, 
tegelbruk och kvarn som yttre ram. Stegvis har sedan 
samhället brett ut sig och industrimiljöerna har inlem-
mats i stadskvarter.

Landskap och topografi
Rimbo socken ligger i den del av Norrtälje kommun 
som räknas till slättbygden, med god odlingsmark. 
Landskapet präglas av den långa kontinuiteten som 
jordbruksbygd med betes- och åkermark. Som en del av 
det uppländska historiska kulturlandskapet ingår Rimbo 
i de orter som har en tusenårig historia att förhålla sig 
till. Hela området är mycket fornlämningsrikt.

Placeringen mellan sjöarna Syningen i norr, Kund-
bysjön i öster och Långsjön i söder skapar naturliga 
gränser mot omgivande byggder. Strax nordväst ligger 
också den större sjön Skedviken. Den medeltida sock-
enkyrkan är placerad i relation till de tre sjöarna. Både 
kyrkan och kyrkbyn ingår i ett Riksintresse för kultur-
miljövården.

Bebyggelse och stadsplan
Framväxten av Rimbo har skett gradvis med vissa etap-
per som har gett större avtryck än andra. Framträdande 
är dock den blandade bebyggelsen från alla tidsepoker. 
Det går att skönja framförallt i centrala Rimbo där 
många äldre hus rivits och varteftersom ersatts av nya 
byggnader. Byggnadsbeståndet löper över hela 1900-ta-
let med ett mindre antal byggnader från 1800-talet samt 
nytillkomna byggnader från 2000-talet. 

Stadsplanen från 1920 har styrt hur den centrala delen 
av Rimbo har utvecklats. De olika bostadsområdena 
som tillkommit efterhand är framförallt låga flerbo-
stadshus av lamellhustyp och fristående småhus. Såväl 
byggnadsvolymer som byggnadssätt växlar vilket givit 
en naturlig variation i stadsbilden. 

Fritidshusbebyggelsen med spridd, oregelbundet fram-
växt bebyggelse är ett annat tematiskt inslag i Rimbos 
utveckling -  där också byggnaderna förändrats över tid 
som ett resultat av nya behov som uppstått när de bytt 
funktion till permanentboende.

Riktlinjer
Landskapet
Anpassa infrastrukturförändringar till landskapets ur-
sprungliga och bebyggelsens givna förutsättningar och 
historiska kontext. 

Bevara öppenheten vid infarterna till Rimbo - för att 
möjliggöra upplevelsen av relationen till det omgivande 
landskapet. 

Visa stor hänsyn till äldre jordbruksbebyggelse och går-
dar med omgivande åker- och betesmark för att bevara 
kopplingen och förståelsen för ortens uppkomst och 
historiska utveckling.

Ny bebyggelse bör vara landskaps- och topografianpas-
sad för att ansluta till och fortsätta bygga på den bebyg-
gelseutveckling som Rimbo genomgått historiskt och i 
modern tid under 1900-talet.

Stärka det förlorade sambandet med kyrkan och den 
tidigare kyrkbyn som gick förlorat när Rimbo utveck-
lades som järnvägsknutpunkt och centrum flyttades till 
Håsta.

Planstruktur
Varierade kvarters- och tomstorlekar med diversifie-
rad utformning samverkar med det gradvisa utbyggda 
samhället och relaterar till den tidiga villabebyggelsen 
kring sekelskiftet 1900. 

Ta hänsyn till vägdragningar och platsbildningar samt 
den rumslighet som stadsplanen från 1920 angav.

Sammanhållna mindre kvarter med tät bebyggelse av 
småhus ansluter till den traditionella sammanhållna 
bystrukturen och återfinns också i de villaområden som 
tillkom på mitten av 1900-talet. 

Bebyggelse
Låga byggnadsvolymer harmonierar både med det 
traditionella jordbrukslandskapets byggnader och den 
i övervägande majoritet låga byggnadsbeståndet i 
Rimbo.

Småhusen som fristående låga bostadshus är den bygg-

nadstyp som har starkast historisk förankring. För att 
anknyta till befintlig bebyggelse bör utgångspunkten 
vara att nya småhus samverkar med varierade tomt-
strukturer. Stora enhetliga områden med endast små-
husbebyggelse utan variation i vare sig arkitektur eller 
planläggning samspelar i lägre grad.

Återupprätta Rimbo kyrkas byggnadsstatus i orten. 
Kyrkan var fram till slutet på 1800-talet socknens mitt-
punkt och samlingsplats. När nya centrala funktioner 
i samhället växte upp kring järnvägsstationen tappade 
kyrkan sin naturliga roll som huvudpunkt och viktigas-
te byggnadsverk. Idag har kyrkan och den omgivande 
äldre bebyggelsen en otydlig roll i ortens utkant.

Bevara den kvarvarande äldre bebyggelsen från sta-
tionssamhällets tid och den tidiga 1900-talet. Bygg-
naderna från tiden är mycket viktiga lokalhistoriska 
komponenter med både personhistoriska och byggnads-
historiska värden. 

Industri- och handel
Placera nya handels- och industribyggnader där de 
äldre verkstadsmiljöerna är och var belägna. De befint-
liga industrimiljöerna har en redan etablerad plan- och 
bebyggelsestruktur i förhållande till omgivningen och 
senare tillkommen bebyggelse har anpassats till dem. 

Nya handels- och industriområden kan ha en mycket 
dominerande effekt i landskapet och i volymer och 
avsaknad av gestaltad arkitektur upplevas påfallande 
ensartade. Idag finns inte den typen av dominant bebyg-
gelsemiljö i Rimbo. Genom att utveckla befintliga och 
äldre industrimiljöer betonas också det lokalhistoriska 
arvet från produktionssamhället på 1800-talet.

Rimbos kulturhistoriska karaktär och fortsatta utveckling
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